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三 監 第 5 2 号 

平 成 3 1 年 1 月 2 2 日 

 

 

  三 島 市 長   豊 岡 武 士 様  

  三島市議会議長   鈴 木 文 子 様 

   

三島市監査委員 亥 角 裕 巳 

  

 

三島市監査委員 松 田 吉 嗣 

 

 

定期監査の結果について（報告） 

 

地方自治法第１９９条第４項の規定により、平成３０年度定期監査（第２号）を 

実施したので、その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。 

 

記 

 

１ 監査の対象 

 

 健康推進部   保険年金課、健康づくり課、スポーツ推進課 

 

  社会福祉部   福祉総務課、子育て支援課、子ども保育課、障がい福祉課、 

発達支援課、地域包括ケア推進課、介護保険課 

 

  会 計 課 

 

２ 監査の期間 

 

平成３０年１０月１９日から平成３０年１１月１４日まで 

 

３ 監査の方法 

 

監査対象部課等において執行された事務事業について、あらかじめ提出された

監査資料に基づき審査するとともに事情聴取を行った。 

なお、補助金の支出事務を各課の主眼項目とした。 
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４ 監査の範囲 

 

平成３０年４月１日から平成３０年９月３０日までの財務に関する事務の執行

及び経営に係る事業の管理を監査した。 

 

５ 監査結果 

 

監査を実施した範囲については、関係法令等に準拠しており、適正に処理され

ているものと認めた。 

当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。 

 

(1) 共通事項 

  【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 補助金等については、今後策定される統一的な交付基準に基づき、必

要性や公益性などの観点から補助対象とする事業や経費を明確にし、ま

た、団体の事務体制も自主自立の運営が図られるよう毎年度見直しを進

められたい。 

 

(2) 個別事項 

 ア 保険年金課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 特定健康診査受診率については、実績値の推移がここ数年間横ばい

状況であることから、これまで以上に、より効果的な受診勧奨手段を

検討されたい。 

 

イ 健康づくり課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① スマートウエルネスみしま推進事業については、市民の健康状態や

医療費の現状にもたらす効果を分析し、効率的な保健事業を推進され

たい。 

 

ウ スポーツ推進課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 市民運動会小学校区大会補助金については、広く市民が自主的に参

加し、スポーツに親しみながら地域の連帯感と健康づくりが図られ、
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より効果的な事業費補助となるよう検討されたい。 

 

 エ 福祉総務課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 子どもの学習支援事業については、様々な学力、家庭環境にある子

ども達に対応した適切な学力向上や保護者への適切な情報提供、相談

の支援に努められたい。 

② 社会福祉法人の指導監査においては、法人の運営実態の確認を行う

ことにより、適正な法人運営と社会福祉事業の健全な経営の確保を図

られたい。 

  

オ 子育て支援課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 子どもの生活実態調査については、庁内関係各課や関係団体と十分

に協議し子どもの貧困対策の推進に努められたい。 

  

カ 子ども保育課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 保育料の収納事務については、児童手当からの充当は有効な手段で

あるため、保護者に十分な説明と理解を求め収納対策に努められたい。 

 

キ 障がい福祉課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 障がい者の支援については、自立支援給付等事業や地域生活支援事

業を通して、障がい者が自立し安定した生活が送れるよう努められた

い。 

 

ク 発達支援課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 発達支援センターについては、関係機関と連携し、未就学から成人

に至るまでの切れ目のない支援体制づくりを構築し、市民への十分な

周知に努められたい。 
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ケ 地域包括ケア推進課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 認知症高齢者については、年々増加が見込まれるため、認知症に関

する講習会の積極的な開催や相談窓口の充実等により、総合的な施策

の推進に取り組まれたい。 

② 介護予防・日常生活支援総合事業については、制度の周知に努める

とともに、地域の実情に応じた効果的、効率的な介護予防の取り組み

を推進されたい。 

    

 コ 介護保険課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 介護職員初任者研修費助成事業費補助金については、交付要件の見

直しを検討し、介護サービス基盤を担う人材の育成と確保に努められ

たい。 

 

 サ 会計課 

   【指摘事項】 なし 

【意見・要望】 

① 会計事務の適正な執行を確保するとともに、公金の安全で効率的な

運用に努められたい。 


